«Ti sia sottomessa ogni tua creatura: perché tu hai detto e le cose furono fatte, hai mandato il tuo Spirito e furono create, non c'è chi resista alla tua voce.» Nota che questa innistria<sup>529</sup> [in questo carne] preannuncia la santa Trinità, cioè: il Signore<sup>530</sup> padre che, per suo dire, ha fatto tutto per mezzo del suo Verbo, e per mezzo del «suo Spirito ha creato tutto». Si esprime in modo simile anche quel Salmista che<sup>531</sup> dice: «Dalla parola del Signore furono fatti i cieli, dal soffio della sua bocca ogni loro schiera (Sal 32, 6).» Alla sua voce, cioè al suo comando, nessuno può resistere, perché tutte le cose sono riposte nella sua volontà; il suo volere è fare.

«I monti sulle loro basi sussulteranno insieme con le acque.» con i monti viene mostrata la superbia dei persecutori che «sulle loro basi sussulteranno insieme con le acque», quando desistono da iniqui consigli e sobillazioni; tuttavia non per volontà, ma per necessità, perché ciò che i superbi intrapresero, vinti dalla potenza di Dio, non possono condurla ad effetto.

A proposito di ciò aggiunse un altro paragone dicendo:

«Davanti a te le rocce si scioglieranno come cera.» Cioè: la durezza dei superbi, che credeva di essere insuperabile, alla presenza del tuo avvento verrà meno ammorbidendosi; infatti come la cera è una sostanza tenera e morbida raccolta dai favi, che si scioglie al calore del fuoco in modo tale che la sua massa si consuma interamente, così anche nel giudizio di Dio i malvagi periscono davanti a Dio così come la mollezza della cera si consuma al fuoco molto vicino. E tuttavia<sup>532</sup> dice che essi si dissolvono davanti a Dio, perché non giungeranno mai alla sua grazia e ai suoi benefici. All'opposto, ascoltiamo cosa succederà a coloro che temono Dio:

«Ma coloro che ti temono saranno grandi dinnanzi a te in tutto.» E<sup>533</sup> così come coloro che disprezzano Dio si rimpiccioliscono e vengono meno, quelli che «lo temono saranno grandi presso di lui in tutto», ossia nel raccogliere le virtù e nell'aumento dei premi.

Dopo ciò, la profetessa in parola torna di nuovo a esporre le pene dei

<sup>438</sup> Gerolamo, «De Deo et nominibus eius»: «Dominus ergo dicitur et Deus, vel quod dominetur omnibus, vel quod timeatur a cunctis». Non ho reperito traduzioni italiane. Isidoro, op. cit., VII I 14: «Septimum Adonai, quod generaliter interpretatur Dominus, quod dominetur creaturae cunctae, vel quod omnis dominatus eius deserviat. Dominus ergo et Deus, vel quod dominetur omnibus, vel quod timeatur a cunctis.» / «Il settimo nome è 'Adōnāi, generalmente interpretato come Dominus, ossia Signore, perché Dio domina sull'insieme delle creature, ovvero perché ogni creatura è soggetta al suo dominio. Dominus quindi è Dio, perché domina su tutti, ovvero perché da tutti è temuto.»

<sup>439</sup> Gdt 16, 17 Vulg. Ed ecco il parallelo v. 14 NCEI: «14Ti sia sottomessa ogni tua creatura: perché tu hai detto e tutte le cose furono fatte, hai mandato il tuo spirito e furono costruite, nessuno resisterà alla tua voce.»

<sup>440</sup> Sal 32, 6 Vulg.: «Verbo Domini caeli firmati sunt, et spiritu oris eius omnis virtus eorum.»

<sup>441</sup> Gdt 16, 18a Vulg. Ed ecco il parallelo v. 15a NCEI: «15I monti sulle loro basi sussulteranno insieme con le acque.»

<sup>442</sup> Gdt 16, 18b Vulg. Ed ecco il parallelo v. 15b NCEI: «15[...] davanti a te le rocce si scioglieranno come cera.»

<sup>443</sup> Cassiodoro Expos. In ps. LXVII, 3. Il testo italiano è tratto da Flavio Magno Aurelio Cassiodoro, «Grazie a te Signore», op. cit.; Commento al salmo 67, p. 162.

<sup>444</sup> Cassiodoro, ibidem. L'edizione critica ci avvisa in nota che il testo di Cassiodoro invece di «dissolvendos» presenta «perituros» e infatti il testo italiano propone «periscono». Rabano, evidentemente, ha voluto evidenziare la simmetria con l'immagine della cera.

<sup>445</sup> Gdt 16, 19 Vulg. Ed ecco il parallelo v. 15c. 16c NCEI: «15[...] ma a coloro che ti temono tu sarai sempre propizio. 16[...] ma chi teme il Signore è sempre grande.»

<sup>527</sup> L'edizione critica legge: «perché».

<sup>528</sup> L'edizione critica legge: «benevolenza».

<sup>529</sup> A seguito di una rapida ricerca nei vocabolari e in internet oso sospettare che si un neologismo usato solo da Rabano in questa occasione. Non sapendomi decidere come risolverlo in italiano; se «compositrice di inni» o «cantatrice di inni», conio anch'io un neologismo.

<sup>530</sup> L'edizione critica legge: «Dio».

<sup>531</sup> L'edizione critica legge: «dove».

<sup>532</sup> L'edizione critica legge: «correttamente».

<sup>533</sup> L'edizione critica legge: «Infatti».

poenas hostium suorum, ac dicit:

«**Vae genti insurgenti super genus meum: Dominus enim omnipotens vindicavit in eis**» (Idt 16, 20). «Genus suum» dicit **veros** cultores Dei, de quo in psalmo scriptum est: «Haec est generatio quaerentium Dominum, quaerentium faciem Dei Iacob».

[53] E contrario est **alia generatio, hoc est prava et perversa**, de qua Dominus in evangelio ait: «Ecce ego mitto ad vos prophetas et sapientes et scribas. Ex illis occidetis et crucifigetis, et ex eis flagellabitis in synagogis vestris et persequemini de civitate in civitatem, ut veniat super vos omnis sanguis iustus qui effusus est super terram, a sanguine Abel iusti usque ad sanguinem Zachariae filii Barachiae, quem occidistis inter templum et altare. Amen dico vobis, venient haec omnia super generationem istam».